
2023학년도

남원용성중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.03)

(2차추경예산)

남원용성중학교



남원용성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,363,383,000

2023학년도 남원용성중학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입·세출 각각 1,377,335,000원"을  "세입·세출 각각 1,363,383,000원"으로 한다.

1김동은 2024년 01월 25일 15시 43분 54초 전북특별자치도교육청 남원용성중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 남원용성중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,363,383 1,377,335 -13,952 -1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,236 31,750 2.3

학생복지/교육격차 해소 3,580 591,429 43.4

기본적 교육활동 -24,858 210,951 15.5

선택적 교육활동 -15,883 153,426 11.3

교육활동 지원 10,256 157,020 11.5

학교 일반운영 6,717 218,807 16

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,559 1,229,984 90.2

이전수입 기타이전수입 0 30,200 2.2

자체수입 학부모부담수입 -17,246 72,717 5.3

자체수입 행정활동수입 1,735 15,235 1.1

기타수입 전년도이월금 0 15,247 1.1

1김동은 2024년 01월 25일 15시 44분 23초 전북특별자치도교육청 남원용성중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,260,184 1,258,625 1,559

1.지방교육행정기관이전수입 1,229,984 1,228,425 1,559

1.교육비특별회계전입금수입 1,229,984 1,228,425 1,559

1.교육비특별회계전입금 1,229,984 1,228,425 1,559

1.학교운영비전입금 492,643 492,643 0
기본운영비(경상운영비포함) : -58,731,000원 

* 1개교 =
-58,731,000

기본운영비 : 58,731,000원 * 1개교 = 58,731,000

2.목적사업비전입금 737,341 735,782 1,559
배움터자원봉사자 활동비 : -620,000원 * 1개

교 =
-620,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

2,006,000원 * 1개교 =
2,006,000

방과후학교 운영비 : -15,994,000원 * 1개교 = -15,994,000

토요스포츠강사 강사비 : -630,000원 * 1개교 

=
-630,000

교복 구입 지원비 : -1,699,000원 * 1개교 = -1,699,000

테마식 현장체험학습 지원비 : -750,000원 * 1

개교 =
-750,000

순회교사 여비 : -550,000원 * 1개교 = -550,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 2,170,000원 * 1

개교 =
2,170,000

(성립전_2추)순회수당 : 600,000원 * 1개교 = 600,000

사물함 교체 사업비 : -1,939,000원 * 1개교 = -1,939,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 78,000

원 * 1개교 =
78,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 936,000

원 * 1개교 =
936,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 468,000

원 * 1개교 =
468,000

(성립전_2추)급식기구 구입비 : 4,720,000원 *

 1개교 =
4,720,000

방과후학교 자유수강권 : -200,000원 * 1개교 

=
-200,000

운동부지도자 인건비 : -500,000원 * 1개교 = -500,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

7,500,000원 * 1개교 =
7,500,000

기간제교사 맞춤형복지비 : -1,069,000원 * 1

개교 =
-1,069,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)잼버리 대회 참가 지원비 : 

1,460,000원 * 1개교 =
1,460,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 대비 강화훈련

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

1김동은 2024년 01월 25일 15시 44분 49초 전북특별자치도교육청 남원용성중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인건비 : 

312,000원 * 1개교 =
312,000

(성립전_2추)체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_2추)전화 녹음장치 설치비 : 436,000

원 * 1개교 =
436,000

2.기타이전수입 30,200 30,200 0

1.기타공공이전수입 30,200 30,200 0

1.기타공공지원금 30,200 30,200 0

1.기타공공지원금 30,200 30,200 0

2.자체수입 87,952 103,463 -15,511

1.학부모부담수입 72,717 89,963 -17,246

1.수익자부담수입 72,717 89,963 -17,246

1.급식비 32,820 30,329 2,491

1.급식비 32,820 30,329 2,491 교직원급식비 : 2,491,000원 = 2,491,000

2.현장체험학습비 32,247 50,000 -17,753

1.현장체험학습비 32,247 50,000 -17,753 수련활동비 : -545,000원= -545,000

현장학습비 : -7,640,000원= -7,640,000

수학여행비 : -9,568,000원 = -9,568,000

3.졸업앨범비 6,336 8,320 -1,984

1.졸업앨범비 6,336 8,320 -1,984 졸업앨범비 : -1,984,000원 = -1,984,000

4.교복구입비 1,314 1,314 0

1.교복구입비 1,314 1,314 0

2.행정활동수입 15,235 13,500 1,735

1.사용료및수수료 1,705 1,200 505

1.사용료및수수료 1,705 1,200 505

1.사용료 1,705 1,200 505 학교시설 사용료 : 505,000원 = 505,000

2.자산수입 230 300 -70

1.자산매각대 230 300 -70

1.자산매각대 230 300 -70 물품매각대금 : -70,000원 = -70,000

3.기타행정활동수입 13,300 12,000 1,300

2김동은 2024년 01월 25일 15시 44분 49초 전북특별자치도교육청 남원용성중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 11,300 11,000 300

1.이자수입 11,300 11,000 300 이자수입 : 300,000원 = 300,000

2.기타행정활동수입 2,000 1,000 1,000

1.기타행정활동수입 2,000 1,000 1,000 기타행정활동수입 : 1,000,000원 = 1,000,000

3.기타수입 15,247 15,247 0

1.전년도이월금 15,247 15,247 0

1.순세계잉여금 15,247 15,247 0

1.순세계잉여금 15,247 15,247 0

1.순세계잉여금 15,247 15,247 0

세입합계 1,363,383 1,377,335 -13,952

3김동은 2024년 01월 25일 15시 44분 49초 전북특별자치도교육청 남원용성중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,750 25,514 6,236

1.기타 교직원보수 22,976 22,664 312

1.교직원대체인건비 22,976 22,664 312

1.기간제교원인건비 22,976 22,664 312

1.기간제교원인건비 22,664 22,664 0

2.기간제근로자인건비 312 0 312
(성립전_2추)[목]특수교육지도사 대체인건

비 : 77,930원*4일=
312,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,774 2,850 5,924

1.교직원역량강화 231 1,750 -1,519

1.직무연수 231 1,750 -1,519

1.일반수용비 231 1,750 -1,519 교원 직무연수비 : -792,000원 = -792,000

행정·기타직 직무연수비 : -727,000원 = -727,000

2.교직원복지 8,543 1,100 7,443

1.교직원맞춤형복지비 8,543 1,100 7,443

1.맞춤형복지비 7,081 1,100 5,981
(성립전_2추)[목]맞춤형복지비(기간제교

사) : 1,250,000원*6명=
7,500,000

[목]맞춤형복지비(기간제교사) : 

-1,100,000-1,000,000-1,069,000 =
-3,169,000

(성립전_2추)[목]맞춤형복지비(기간제교

사) : 1,000,000원*1식=
1,000,000

맞춤형복지비(청소원) : 650,000원*1명= 650,000

2.교직원복지비 1,462 0 1,462
[목]교원안심서비스이용료 : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

(성립전_2추)[목]녹음전화기 : 109,000원

*4대=
436,000

녹음전화기 : 26,000원 = 26,000

2.학생복지/교육격차 해소 591,429 587,849 3,580

1.급식 관리 424,661 418,164 6,497

1.학교급식운영 424,661 418,164 6,497

1.조리원인건비 0 1,050 -1,050

1.공무직인건비 0 1,050 -1,050 방학중추가근무 : -1,050,000원= -1,050,000

2.급식재료구입비 315,540 317,561 -2,021

1.급식용식재료비 315,540 317,561 -2,021 [목]식재료비 : -4,512,000원 = -4,512,000

[수]식재료비 : 2,491,000원 = 2,491,000

김동은 2024년 01월 25일 15시 45분 11초 1 전북특별자치도교육청 남원용성중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 52,294 47,585 4,709

1.일반수용비 45,063 37,085 7,978 [목]운영용품 : 7,649,000원 = 7,649,000

[목]운영경비 : 132,000원= 132,000

후드청소 : -256,000원 = -256,000

급식기구유지보수 : 859,000원 = 859,000

일반수용비 : -406,000원 = -406,000

2.연료비 7,231 10,500 -3,269 [목]가스요금 : -3,269,000원 = -3,269,000

4.급식기구확충비 45,775 41,890 3,885

1.비품구입비 45,775 41,890 3,885 급식기구 : -835,000원 = -835,000

(성립전_2추)[목]급식기구(야채절단기 외)

 : 2,360,000원*2종=
4,720,000

5.대체인건비 11,052 10,078 974

1.기간제근로자인건비 10,495 9,421 1,074 대체인력인건비 : -408,000원 = -408,000

(성립전_2추)[목]대체인건비(1월미만) : 

78,000원*12일=
936,000

(성립전_2추)[목]대체인건비(1월미만) : 

77,940원*6일=
468,000

(성립전_2추)[목]대체인건비(1월미만) : 

78,000원*1명=
78,000

2.기간제근로자법정부담금 557 657 -100 대체인력산재보험료 : -100,000원 = -100,000

2.보건관리 59,545 58,879 666

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 42,371 40,709 1,662

1.학생건강검사 4,785 4,785 0

1.학생복지비 4,785 4,785 0

2.보건실운영 23,880 24,224 -344

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.운영수당 2,200 2,200 0

3.교직원복지비 560 760 -200 교직원결핵검진비 : -200,000 = -200,000

4.교육운영비 1,130 1,200 -70 운영물품및교구등 : -70,000 = -70,000

5.학생복지비 8,946 9,020 -74 방역물품 : -25,000 = -25,000

응급학생후송비 : -49,000 = -49,000

6.비품구입비 5,244 5,244 0

김동은 2024년 01월 25일 15시 45분 11초 2 전북특별자치도교육청 남원용성중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고]흡연예방 금연실천학교(국고) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.방역활동도우미 운영비 12,206 10,200 2,006

1.운영수당 12,206 10,200 2,006
(성립전_2추)[목]방역활동자원봉사자 봉사

료 : 250,750원*2명*4개월=
2,006,000

2.학교환경위생관리 17,174 18,170 -996

1.먹는물관리 6,294 7,170 -876

1.일반수용비 6,294 7,170 -876 수질검사료 : 133,000 = 133,000

옥내수질검사료 : -47,000 = -47,000

정수기렌탈 : -450,000 = -450,000

물탱크청소 : -500,000 = -500,000

정수기필터 : -12,000 = -12,000

2.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.공기질관리 9,380 9,500 -120

1.일반수용비 9,380 9,500 -120 공기질측정수수료 : -120,000 = -120,000

3.학생복지 107,223 110,806 -3,583

1.교육복지우선 33,450 33,450 0

1.학생파악 3,125 3,125 0

1.교육운영비 3,125 3,125 0

2.맞춤형지원 19,046 18,750 296

1.교육운영비 19,046 18,750 296 [목]사제멘토링운영비 : 296,000원 = 296,000

3.환경조성 6,250 6,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0

4.운영지원 5,029 5,325 -296

1.공무직인건비 1,904 2,200 -296 [목]연장근로수당 : -296,000원 = -296,000

2.여비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 1,125 1,125 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0
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2.학생복지운영 73,773 77,356 -3,583

1.졸업앨범제작 6,388 8,372 -1,984

1.일반수용비 52 52 0

2.학생복지비 6,336 8,320 -1,984 [수]졸업앨범 : -1,984,000원= -1,984,000

2.학생교과서구입 30,270 30,170 100

1.학생복지비 30,270 30,170 100 운영비 : 100,000원 = 100,000

3.학생교복구입 37,115 38,814 -1,699

1.학생복지비 37,115 38,814 -1,699 [목]교복구입지원 : -1,699,000원 = -1,699,000

3.기본적 교육활동 210,951 235,809 -24,858

1.교과 활동 52,611 55,625 -3,014

1.교과활동지원 29,508 27,687 1,821

1.교사용교과서(지도서)구입 1,298 1,267 31

1.교육운영비 1,298 1,267 31 교사용 지도서 : 31,000원 = 31,000

2.보결수업관리 1,930 2,500 -570

1.운영수당 1,930 2,500 -570 보결수업수당 : -570,000원 = -570,000

3.기초학력지도 1,640 1,500 140

1.교육운영비 1,640 1,500 140 기초학력지도 : 140,000원 = 140,000

4.순회교사운영 4,440 2,220 2,220

1.운영수당 1,200 600 600
(성립전_2추)[목]순회수당 : 50,000원*2명

*6개월=
600,000

2.여비 3,240 1,620 1,620 [목]순회여비 : -550,000원 = -550,000

(성립전_2추)[목]순회여비 : 20,000원*2명

*54.25회=
2,170,000

5.교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

6.두드림학교 운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 19,152 19,152 0

2.교육운영비 648 648 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0
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2.국어 교과활동 935 1,100 -165

1.교과운영 935 1,100 -165

1.교육운영비 935 1,100 -165 백일장대회경비 : -165,000원 = -165,000

3.사회 교과활동 1,093 1,100 -7

1.교과운영 1,093 1,100 -7

1.교육운영비 1,093 1,100 -7 (도덕)수업및학습용품 : -10,000 = -10,000

(사회)수업및학습용품 : 3,000 = 3,000

4.수학 교과활동 1,176 1,200 -24

1.교과운영 1,176 1,200 -24

1.교육운영비 1,176 1,200 -24 수업및학습용품 : -24,000 = -24,000

5.과학 교과활동 9,957 10,745 -788

1.교과운영 9,957 10,745 -788

1.교육운영비 9,957 10,745 -788 교구·기자재  : -690,000 = -690,000

(기술·가정)학습준비물 : -41,000 = -41,000

(기술·가정)교구·기자재 : -57,000 = -57,000

6.체육 교과활동 3,300 4,270 -970

1.교과운영 3,300 4,270 -970

1.교직원복지비 750 750 0

2.교육운영비 2,020 2,970 -950 각종대회출전비 : -400,000 = -400,000

수업및학습용품 : -550,000 = -550,000

3.비품구입비 530 550 -20 체육기자재 : -20,000 = -20,000

7.예술 교과활동 3,132 3,150 -18

1.교과운영 3,132 3,150 -18

1.교육운영비 3,132 3,150 -18 (음악)악기유지관리 : -18,000원 = -18,000

8.외국어 교과활동 1,516 2,250 -734

1.교과운영 1,516 2,250 -734

1.운영수당 0 600 -600 (영어)캠프강사비 : -600,000원 = -600,000

2.교육운영비 1,516 1,650 -134 (영어)운영용품및경비 : 168,000원 = 168,000
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(영어)캠프운영경비 : -300,000원 = -300,000

(일본어)수업및학습용품 : -2,000원 = -2,000

9.특수교육교과활동 1,994 3,823 -1,829

1.교과운영 1,994 3,823 -1,829

1.운영수당 0 300 -300 강사비 : -300,000 = -300,000

2.교육운영비 1,213 2,450 -1,237 운영용품 : -302,000 = -302,000

진로및적응활동경비 : -935,000 = -935,000

3.학생복지비 573 573 0

4.비품구입비 208 500 -292 기자재 : -292,000 = -292,000

10.정보교과활동 0 300 -300

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 수업및학습용품 : -300,000원 = -300,000

2.창의적 체험활동 144,468 166,312 -21,844

1.자율활동 47,630 51,072 -3,442

1.학생회활동지원 4,511 4,452 59

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 3,911 3,852 59 학생자치운영경비 : 59,000 = 59,000

2.학예회 3,300 3,400 -100

1.교육운영비 3,300 3,400 -100 다솜제운영물품 : -100,000 = -100,000

3.학급교육활동경비 4,947 4,800 147

1.교육운영비 4,947 4,800 147 학급교육활동경비 : 147,000 = 147,000

4.체육대회 3,071 3,500 -429

1.교육운영비 3,071 3,500 -429 시상품 : -390,000 = -390,000

운영용품 : -39,000 = -39,000

5.학교특색사업 14,921 17,500 -2,579

1.운영수당 100 100 0

2.여비 122 122 0

3.교육운영비 13,749 16,328 -2,579 (지리산둘레길)차량비 : -1,000,000 = -1,000,000
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(지리산둘레길)식비·간식비 : -1,000,000

 =
-1,000,000

(지리산둘레길)운영용품 : -579,000 = -579,000

4.학생복지비 150 150 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.과학과 활동 9,460 10,000 -540

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 8,860 9,400 -540 과학반 운영비 : -140,000 = -140,000

과학축전및대회참가경비 : -400,000 = -400,000

7.교육협력지구(전문적학습공동체의날)1,420 1,420 0

1.교육운영비 720 720 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

8.따뜻한학급만들기 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.현장체험학습활동 61,675 79,840 -18,165

1.수학여행 31,442 41,900 -10,458

1.교육운영비 31,442 41,900 -10,458 [수]현장학습비 : -9,568,000원 = -9,568,000

인솔교사 경비 : -140,000원 = -140,000

[목]숙박비 : -432,000원= -432,000

[목]식비 : -3,144,000원 = -3,144,000

[목]차량비 : -383,000원 = -383,000

[목]보험료 : -264,000원 = -264,000

[목]입장료 : 3,473,000원 = 3,473,000

2.수련활동 12,683 13,240 -557

1.교육운영비 12,683 13,240 -557 [수]차량임차료 : 631,000원 = 631,000

[수]수련활동비 : -1,176,000원 = -1,176,000

인솔교사 경비 : -12,000원 = -12,000

3.현장학습 17,550 24,700 -7,150

1.교육운영비 17,550 24,700 -7,150 [수]1학년 차량임차료 : -1,905,000원 = -1,905,000
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[수]1학년 경비 : -2,087,000원 = -2,087,000

[수]2학년 차량임차료 : -1,017,000원 = -1,017,000

[수]2학년 경비 : -112,000원 = -112,000

[수]3학년 차량임차료 : -903,000원 = -903,000

[수]3학년 경비 : -1,616,000원 = -1,616,000

인솔교사 경비 : 490,000원= 490,000

3.동아리활동 14,770 14,310 460

1.동아리활동 1,180 1,550 -370

1.학생복지비 1,180 1,550 -370 체험동아리 운영경비 : -370,000 = -370,000

2.청소년단체활동 1,460 0 1,460

1.학생복지비 1,460 0 1,460
(성립전_2추)[목]잼버리 참가 지원 : 

1,460,000원*1명=
1,460,000

3.학교스포츠클럽활동 12,130 12,760 -630

1.운영수당 1,330 1,960 -630 [목]강사수당 : -630,000 = -630,000

2.교육운영비 10,800 10,800 0

4.진로활동 20,393 21,090 -697

1.자기이해활동 1,643 2,340 -697

1.교육운영비 1,643 2,340 -697 심리검사비 : -697,000원 = -697,000

2.진로체험활동 14,350 14,350 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 13,250 13,250 0

3.꿈드림진로캠프 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.자유학기(년) 활동 13,872 13,872 0

1.자유학기(년)제활동 13,872 13,872 0

1.진로탐색활동 5,220 5,220 0

1.운영수당 2,720 2,720 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.주제선택활동 5,558 5,558 0
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1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 3,780 3,780 0

3.목적사업업무추진비 690 690 0

3.예술,체육활동 1,788 1,788 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 700 700 0

4.동아리활동 1,306 1,306 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 218 218 0

4.선택적 교육활동 153,426 169,309 -15,883

1.방과후학교 운영 18,156 33,150 -14,994

1.방과후학교운영 18,156 33,150 -14,994

1.특기적성교육 8,856 25,050 -16,194

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,736 23,650 -15,914 [목]재료비 : -15,714,000 = -15,714,000

[목]자유수강권 : -200,000 = -200,000

3.목적사업업무추진비 120 400 -280 [목]협의회비 : -280,000 = -280,000

2.특수교육대상학생 방과후학교운영비4,300 3,100 1,200

1.교육운영비 4,300 3,100 1,200
(성립전_2추)[목]특수학생 방과후학교 운

영비 : 100,000원*4명*3개월=
1,200,000

3.방과후프로그램(춘향장학재단) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,888 3,888 0

2.교육운영비 1,112 1,112 0

2.독서활동 25,860 25,987 -127

1.독서활동운영 25,860 25,987 -127

1.도서구입 14,246 14,512 -266

1.교육운영비 1,246 1,512 -266 정기간행물 : -26,000원 = -26,000

도서 마크비 : -240,000원 = -240,000

2.도서구입비 13,000 13,000 0
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2.도서관운영 11,614 11,475 139

1.교육운영비 11,614 11,475 139 도서관 운영경비 : 5,000원 = 5,000

독서행사 시상품 : 116,000원 = 116,000

독서캠프 운영경비 : 36,000원 = 36,000

독서노트 제작 : 32,000원 = 32,000

도서관 물품 : -50,000원 = -50,000

3.교기육성 109,410 110,172 -762

1.[국고]교기운영 109,410 110,172 -762

1.국악관현악단 운영 3,563 2,800 763

1.교육운영비 2,823 2,000 823 악기유지관리 : 373,000 = 373,000

차량임차 : 450,000 = 450,000

2.일반업무추진비 740 800 -60 협의회 : -60,000 = -60,000

2.인라인부 운영 33,497 34,522 -1,025

1.여비 3,300 3,300 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 29,997 31,022 -1,025 운동용품 : -1,055,000 = -1,055,000

대회출전및훈련비 : -970,000 = -970,000

(성립전_2추)[목]훈련경비 : 200,000원*5

회=
1,000,000

3.운동부지도자 인건비 39,350 39,850 -500

1.기간제근로자인건비 35,240 35,640 -400 [목]연차수당 : -400,000 = -400,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 3,460 3,560 -100 [목]보험료기관부담금 : -100,000 = -100,000

4.국악관현악단 운영(보조금) 15,000 15,000 0

1.운영수당 9,520 9,520 0

2.교육운영비 5,480 5,480 0

5.국악관현악단 운영(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0
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6.[국고]전국소년체육대회(국고보조금)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 157,020 146,764 10,256

1.교무업무 운영 11,480 11,990 -510

1.교무학사운영 11,480 11,990 -510

1.교무학사운영 5,378 6,790 -1,412

1.교육운영비 5,378 6,790 -1,412 교무수첩·출석부 : -281,000 = -281,000

학사일정 제작 : -550,000= -550,000

교육계획서 제작 : -660,000 = -660,000

상장용지 외 : 469,000 = 469,000

운영물품 : -910,000 = -910,000

운영경비 : -150,000 = -150,000

문자메시지사용료 : 670,000 = 670,000

2.교육활동홍보 820 350 470

1.교육운영비 620 150 470 설명회 운영경비 : 470,000 = 470,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.입학식 및 졸업식 2,737 2,350 387

1.교육운영비 2,737 2,350 387 입학식·졸업식 운영경비 : 547,000 = 547,000

졸업식 시상품 : -160,000 = -160,000

4.교육과정평가 245 1,000 -755

1.교육운영비 245 1,000 -755 평가운영경비 : -755,000= -755,000

5.환경정리 2,300 1,500 800

1.교육운영비 2,300 1,500 800 청소용품 : 800,000 = 800,000

2.생활지도운영 21,894 23,390 -1,496

1.학생생활상담지도 14,225 14,920 -695

1.배움터자원봉사자 6,100 6,720 -620

1.운영수당 6,100 6,720 -620
[목]배움터자원봉사자 봉사료 : -620,000

원 =
-620,000

2.상담실운영비 8,125 8,200 -75
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1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 7,125 7,200 -75 상담실운영경비 : -15,000 = -15,000

또래상담·친구사이운영비 : -60,000 = -60,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.학교폭력예방 5,569 6,340 -771

1.학교폭력 예방 5,569 6,340 -771

1.운영수당 0 800 -800
강사비(인성인권·학폭예방) : -800,000원

 =
-800,000

2.여비 75 200 -125 위원교통비 : -125,000원 = -125,000

3.교육운영비 5,156 5,000 156 운영비 : 156,000원 = 156,000

4.일반업무추진비 338 340 -2 협의회 : -2,000원 = -2,000

3.학생안전교육 2,100 2,130 -30

1.안전교육 2,100 2,130 -30

1.교육운영비 2,100 2,130 -30 체험비 : -30,000 = -30,000

3.연구학교 운영 58,000 58,000 0

1.연구학교운영 58,000 58,000 0

1.혁신학교운영 58,000 58,000 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

2.운영수당 8,200 8,200 0

3.여비 1,600 1,600 0

4.교육운영비 34,800 34,800 0

5.목적사업업무추진비 5,800 5,800 0

4.학습지원실 운영 21,641 17,240 4,401

1.방송실운영 430 1,300 -870

1.방송장비구입 380 1,000 -620

1.교육운영비 380 1,000 -620 방송장비유지관리 : -620,000 = -620,000

2.방송실운영 50 300 -250

1.교육운영비 50 300 -250 방송반 운영경비 : -250,000원 = -250,000

2.정보화실운영 21,211 15,940 5,271
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1.학교정보화지원 21,211 15,940 5,271

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 4,471 4,500 -29 토너및소모품 : 100,000원*10종= 1,000,000

운영경비 : -1,029,000원 = -1,029,000

3.비품구입비 14,100 8,800 5,300 컴퓨터 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

모니터 : -900,000원 = -900,000

플루터 : 2,500,000원*1대= 2,500,000

태블릿충전함 : 700,000원*1대= 700,000

5.교육여건 개선 44,005 36,144 7,861

1.교육환경개선 44,005 36,144 7,861

1.교육환경 개선 23,061 15,200 7,861

1.비품구입비 23,061 15,200 7,861 가구·집기류 : 1,000,000원 = 1,000,000

[목]사물함 구입 : -1,939,000원= -1,939,000

OMR스캐너 : 3,000,000원*1대 = 3,000,000

정수기 : 5,800,000원*1대 = 5,800,000

2.학교 무선망 구축 20,944 20,944 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.비품구입비 18,194 18,194 0

6.학교 일반운영 218,807 212,090 6,717

1.학교기관 운영 52,239 47,764 4,475

1.부서기본운영 50,704 46,164 4,540

1.교장실운영 8,180 8,180 0

1.일반업무추진비 5,000 5,000 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 2,530 2,980 -450

1.일반수용비 1,830 2,280 -450 운영용품 : -450,000 = -450,000

2.일반업무추진비 700 700 0

3.교무부운영 9,288 9,748 -460
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1.일반수용비 8,588 9,048 -460 운영용품 : -460,000 = -460,000

2.일반업무추진비 700 700 0

4.공통운영 30,706 25,256 5,450

1.일반수용비 11,196 7,896 3,300 복사용지 : 30,000원*20박스= 600,000

등사원지·잉크 : 600,000원*2회= 1,200,000

사무·운영용품 : 800,000원*2회= 1,600,000

보증보험·수수료 : -100,000원 = -100,000

2.여비 18,700 16,400 2,300 관내여비 : -1,500,000원 = -1,500,000

관외여비 : 3,800,000원= 3,800,000

3.교직원복지비 810 960 -150 특근매식비 : -150,000원= -150,000

2.행정지원인력운용 1,535 1,600 -65

1.교육공무직 인건비 1,535 1,600 -65

1.공무직인건비 1,535 1,600 -65 연장근로수당 : -65,000 = -65,000

2.시설 장비 유지 163,868 161,626 2,242

1.학교시설장비유지 163,868 161,626 2,242

1.공공요금및제세공과금 74,618 67,744 6,874

1.전기요금 57,624 52,000 5,624 전기요금 : 4,000,000원= 4,000,000

(성립전_2추)[목]강당전기요금(체육시설개

방지원) : 1,624,000원*1교=
1,624,000

2.상하수도료 10,300 8,500 1,800 상하수도요금 : 1,800,000원 = 1,800,000

3.기타공공요금 6,694 7,244 -550 우편요금 : -300,000원 = -300,000

전화요금 : -150,000원= -150,000

인터넷통신비 : -100,000원 = -100,000

2.시설관리용역 29,023 28,372 651

1.일반수용비 29,023 28,372 651 전기안전관리용역 : 151,000원 = 151,000

냉난방기세척 : 500,000원 = 500,000

3.시설일반관리 41,809 46,694 -4,885

1.기간제근로자인건비 1,470 3,000 -1,530 연장근로수당 : -1,530,000원 = -1,530,000

2.일반수용비 39,339 42,694 -3,355 소수선비 : -1,800,000원 = -1,800,000
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시설관리용품 : -400,000원= -400,000

롤온박스수거료 : -330,000원= -330,000

기타일반수용비 : -825,000 = -825,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 18,418 18,816 -398

1.공무직인건비 17,558 17,736 -178 (청소원)명절휴가비 : 50,000원 = 50,000

(청소원)퇴직금 : 44,000원 = 44,000

(청소원)연가보상비 : -132,000원 = -132,000

(청소원)급식비 : -140,000원 = -140,000

2.일반수용비 300 300 0

3.공무직법정부담금 560 780 -220 (청소원)보험기관부담금 : -220,000원 = -220,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 600 600 0

세출합계 1,363,383 1,377,335 -13,952
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